
АДМИНИСТРАЦИЯ ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОСТРОМСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «14» ноября 2017r. №111                                                                       с.Шунга

Об основных направлениях налоговой и бюджетной политики МО Шунгенское сельское поселение
Костромского муниципального района на 2018 год.

В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях разработки проекта
бюджета на 2018 год, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  основные  направления  бюджетной  и  налоговой  политики
Шунгенского  сельского  поселения  Костромского  муниципального  района
Костромской области на 2018 год согласно приложению.

2. Экономисту по финансовым вопросам И.А. Бабухиной при  формировании бюджета на 2018 год
руководствоваться основными направлениями.

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
4. Постановление опубликовать в информационном бюллетене «Шунгенский вестник».

Глава Шунгенского сельского поселения

Приложение 
к постановлению Администрации
Шунгенского  сельского поселения 
Костромского муниципального района
От «14» ноября 2017 года № 

Основные  направления  бюджетной  и  налоговой  политики  в
Шунгенском сельском поселении.

Основные  направления  бюджетной  и  налоговой  политики  подготовлены  в  соответствии  с
требованиями статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Основные  направления  бюджетной  и  налоговой  политики  являются  базой  для  формирования  проекта
бюджета Шунгенского сельского поселения на 2018 год (далее –  бюджет поселения).  Бюджетная и налоговая
политика  Шунгенского  сельского  поселения   является  основой  бюджетного  планирования,  обеспечения
рационального и эффективного использования бюджетных средств.

I. Основные цели и задачи бюджетной и налоговой политики на 2018 год
Главными целями бюджетной и налоговой политики на 2018 год являются:  обеспечение социальной и

экономической стабильности, сбалансированности и устойчивости бюджета Шунгенского сельского поселения,
повышение  эффективности  и  результативности  бюджетных  расходов,  стимулирования  развития  налогового
потенциала, повышения открытости, эффективности и прозрачности муниципального управления.

Исходя из поставленных целей необходимо обеспечить решение следующих основных задач:
- обеспечение социальной стабильности,  повышение материального уровня жизни населения и усиление

адресного решения социальных проблем;
-  обеспечение  устойчивости  и  стабильности  бюджета  поселения  при  безусловном  исполнении

действующих расходных обязательств; 
- создание условий для привлечения инвестиций в экономику поселения;
- реалистичность бюджетных прогнозов, положенных в основу бюджетного планирования;
- повышение доступности и качества муниципальных услуг;
-  расширение  самостоятельности  муниципальных  учреждений  и  повышение  ответственности  за

эффективность бюджетных расходов; 
-  повышение  эффективности  и  прозрачности  управления  финансами,   обеспечение  прозрачности  и

открытости бюджета поселения и бюджетного процесса для населения.
Бюджетная и налоговая политика поселения  на 2018 год, как и в предыдущие годы будет нацелена на

проведение  всесторонней  модернизации,  создание  условий  для  повышения  ее  эффективности  и
конкурентоспособности, долгосрочного устойчивого развития, достижение конкретных результатов. 



II. Основные  направления  налоговой  политики  
в области доходов бюджета Шунгенского сельского поселения.

Налоговая политика на 2018 год должна  быть нацелена на проведение эффективной налоговой политики,
направленной на наращивание собственной доходной базы, обеспечение сбалансированности бюджета поселения.

Бюджетная и налоговая политика Шунгенского сельского поселения выстраивается с учетом изменений
федерального  законодательства  и  направлены  на  использование  имеющейся  финансово-экономической  базы
поселения и создание условий для  дальнейшего её развития.

В этих условиях налоговая политика Шунгенского сельского поселения должна быть ориентирована на
увеличение  налоговых  доходов за  счет  экономического  роста,  развития  внутреннего  налогового  потенциала  и
повышения  инвестиционной  привлекательности  территории  поселения.  Приоритетным  направлением  должно
стать обеспечение условий для дальнейшего экономического роста поселения и расширения его налоговой базы за
счет  стимулирования  экономической  активности  действующих  хозяйствующих  субъектов,  притока
инвестиционных  ресурсов  в  территорию  поселения.  Остается  актуальным  взаимодействие  органов  местного
самоуправления Шунгенского сельского поселения с хозяйствующими субъектами. 

На  достижение  поставленной  цели  должно  быть  ориентировано  решение  следующих  основных  задач
бюджетной и налоговой политики:

- предотвращение уменьшения налогооблагаемой базы НДФЛ путем сохранения действующих и создания
новых рабочих мест.

-  взаимодействие  с  организациями  -  налогоплательщиками  с  целью  достоверности  и  объективности
прогнозирования доходных источников;

-актуальной остается и задача взыскания недоимки по налогам и сборам с должников местного бюджета. 
Налоговая политика на 2018 год и среднесрочную перспективу должна быть ориентирована на дальнейшее

снижение масштабов уклонения от налогообложения.

III.  Основные  направления  бюджетной  политики  в  области  расходов
бюджета Шунгенского сельского поселения.

Основные приоритеты бюджетной политики в части расходов бюджета Шунгенского сельского поселения
остаются  неизменными,  бюджетная  политика  в  области  расходов  направлена  на  дальнейшую  оптимизацию
бюджетных расходов, максимально эффективное использование ресурсов, отказ от реализации задач, не носящих
первоочередной характер, укрепление финансовой дисциплины.

В  основу  формирования  бюджетной  политики  поселения  положены  стратегические  цели  развития
поселения, главной из которых является повышение уровня и качества жизни населения.

Реализация мероприятий по повышению эффективности расходов позволит создать необходимую базу для
решения ключевых стратегических задач социально-экономического развития Шунгенского сельского поселения в
условиях ограниченности финансовых ресурсов.

В условиях  роста  социальной  нагрузки  на  бюджет  основной  задачей  бюджетной  политики  в  области
расходов является повышение эффективности бюджетных расходов

В реализации поставленных целей и задач необходимо продолжить осуществлять действия принятые в
2017 году по следующим направлениям:

Обеспечение  режима  экономного  и  рационального  использования  средств  бюджета  Шунгенского
сельского поселения 

Следует  обеспечить  взвешенный  подход  к  увеличению  и  принятию  новых  расходных  обязательств
бюджета  поселения.  Принятие  расходных  обязательств  должно  осуществляться  только  при  наличии
соответствующих финансовых возможностей на весь период их действия и при условии тщательного анализа их
ожидаемой эффективности. При этом в целях предотвращения постоянного роста расходов бюджета поселения,
увеличение  или  принятие  новых  расходных  обязательств  должно  сопровождаться  реструктуризацией  или
сокращением действующих расходных обязательств.

Бюджетная политика в части обеспечения открытости и прозрачности бюджета и бюджетного процесса:
Широко  использовать  информационное  взаимодействие  для  обеспечения  доступности  информации  о

бюджетном процессе.
В этих целях необходимо публиковать актуальную информацию о формировании и исполнении бюджета

Шунгенского сельского поселения в средствах массовой информации, что даст возможность в доступной форме
информировать население о планируемых и достигнутых результатах использования бюджетных средств.

Реализация положений Основных направлений бюджетной и налоговой политики Шунгенского сельского
поселения  на  2018  год  позволит  обеспечить  устойчивость  и  сбалансированность  бюджета  и  исполнить  все
намеченные обязательства перед жителями Шунгенского сельского поселения.


